
Pagina 1/2

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 03 Ragioneria Generale, Servizi Contabili, 
Finanziari e Patrimoniali n° 73 del 18/05/2018

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: AGENZIA DELLE ENTRATE – DIREZIONE PROVINCIALE DI RAGUSA: 
DINIEGO SU RECLAMO N. M007458-TYZ PER AVVISO DI ACCERTAMENTO MOD. 
770 TYZ07C100615/2017 – PRESA D’ATTO DINIEGO E PAGAMENTO

Il Redattore: Cannata Marco 

Premesso che:
- con deliberazione di C.C. n. 32 del 06.07.2017 è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 
(DUP) ed il Bilancio di previsione per il triennio 2017-2019;
- con deliberazione di Giunta Municipale n. 315 del 12.07.2017 è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione (PEG) 2017-2019;
Dato atto che l’Ente, nelle more di approvazione del bilancio di previsione 2018-2019, sta operando in 
gestione provvisoria ai sensi dell’art.163 del D.lgs. 267/00, in quanto il termine di approvazione del bilancio 
di previsione è stato differito al 31.03.2018 dal Decreto del Ministro dell’Interno del 9 febbraio 2018, 
pubblicato nella G.U. n. 38 del 15.02.2018;
Premesso che il Comune di Ragusa ha presentato reclamo n. M007458-TYZ notificato all’Agenzia delle 
Entrate il 28.12.2017 rispetto all’avviso di accertamento mod. 770 TYZ07C100615/2017 del valore di € 
10.083,00, oltre interessi, sanzione e spese di notifica per € 4.153,00, per complessivi € 14.236,00, le cui 
modalità di pagamento risultano nell’allegato “1”, parte integrante del presente provvedimento;
Ricevuta la nota dell’Agenzia delle Entrate – Direzione Provinciale di Ragusa – Ufficio Legale, prot. 12833 
del 22.03.2018, con la quale l’Agenzia delle Entrate comunica di non aver accolto il reclamo presentato dal 
Comune di Ragusa fornendo i motivi del diniego, allegato “2”, parte integrante del presente provvedimento;
Valutate le motivazioni riportate nella bozza di controdeduzioni trasmessa dall’Agenzia in allegato alla nota 
sopra richiamata che danno atto dei controlli effettuati sulle dichiarazioni dei redditi dei soggetti per i quali il 
Comune di Ragusa ha corrisposto compensi di lavoro autonomo nell’anno d’imposta 2013 sui quali ha 
effettuato la ritenuta d’acconto senza però effettuare i corrispondenti versamenti all’erario;
Ritenuto che dai documenti conservati agli atti dell’Ufficio l’Ente e dagli ulteriori controlli effettuati 
dall’Ufficio a seguito del diniego espresso dall’Agenzia delle Entrate non sono emerse ulteriori ragioni da 
rappresentare rispetto a quanto riportato nel reclamo presentato sull’avviso di accertamento;
Ritenuto di dover procedere al pagamento dell’avviso di accertamento emesso dall’Agenzia delle Entrate del 
valore di € 10.083,00 per ritenute Irpef non versate all’Agenzia delle Entrate per compensi di lavoro 
autonomo corrisposti nell’anno di imposta 2013, oltre interessi, sanzioni e spese di notifica per complessivi € 
14.236,00;



Pagina 2/2

Dato atto dell’obbligatorietà della spesa che, anche in considerazione dei termini di pagamento richiesti 
nella richiamata nota, deve essere liquidata e pagata nelle more di approvazione del bilancio 2018-2020 a 
valere sule disponibilità presenti nell’esercizio 2018;
Considerato che la materia in oggetto del presente provvedimento rientra tra le attribuzioni dei Dirigenti, 
indicate nell'art. 53 del regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi;
Visto il vigente regolamento degli uffici e servizi comunali;
Dato atto che la presente Determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel 
P.E.G. sopra richiamati;
Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 marzo 
2017;

DETERMINA
1) di richiamare le premesse che si intendono qui riportate e approvate seppur non materialmente trascritte;
2) di impegnare la somma complessiva di € 14.236,00 per il pagamento dell’avviso di accertamento emesso 
dall’Agenzia delle Entrate mod. 770 TYZ07C100615/2017, imputando la spesa ai seguenti capitoli:
- € 10.091,75 per ritenute non versate e addebito di spese di notifica al cap. 1107, cod. bil. 01.03-
1.03.02.19.005, Bilancio di previsione 2017-2019, esercizio 2018, esigibilità 2018;
- € 1.069,35, per interessi al cap. 1011.1, cod. bil. 01.03-1.07.06.02.999, Bilancio di previsione 2017-2019, 
esercizio 2018, esigibilità 2018;
- € 3.074,90 per sanzioni al cap. 1011, cod. bil. 01.03-1.10.05.01.001, Bilancio di previsione 2017-2019, 
esercizio 2018, esigibilità 2018;
3) di dare atto che la suddetta spesa ha carattere di obbligatorietà in quanto derivante da avviso di 
accertamento fiscale dell’Agenzia delle Entrate, come specificato dalle motivazioni riportate in premessa, il 
cui pagamento si rende necessario per evitare un danno patrimoniale certo e grave per l’Ente da sanzioni ed 
interessi, rientrando pertanto nelle eccezioni previste per la gestione provvisoria ai sensi dell’art. 163, comma 
2;
4) di dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa, ai sensi dell'art. 183, comma 8, D.Lgs. 267/00;
5) di liquidare e pagare la spesa di € 14.236,00 attraverso modello F24-Sezione erario all’Agenzia delle 
Entrate seguendo le modalità riportate nell’allegato “1”, parte integrante al presente provvedimento;

Ragusa, 18/05/2018 Dirigente
CANNATA MARCO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


